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Streszczenie. W latach 1998-2003 w całej Republice Czeskiej został przeprowadzony intensywny program 
badawczy związany z fizyczną kontrolą wszystkich mostów drogowych. Łączna długość odcinków auto-
strad i dróg szybkiego ruchu, całkowicie nieprzekraczalnych dla dużych zwierząt, takich jak jeleń szlachet-
ny i łoś, wynosi 70%. Siedem odcinków sieci autostrad Republiki Czeskiej określono jako krytyczne dla du-
żych ssaków, dlatego obecnie przygotowywany jest plan przywrócenia możliwości migracji dla wszystkich 
gatunków wrażliwych na fragmentację siedlisk.

Słowa kluczowe: sieć autostrad, śmiertelność zwierząt, fragmentacja siedlisk, przejścia dla zwierząt, 
Republika Czeska

1. Wstęp

Ruchliwe drogi, szczególnie autostrady i drogi szybkiego ruchu, tworzą bariery dla migracji dzikich 
zwierząt, powodując fragmentację ich siedlisk i populacji. Odizolowane populacje są niestabilne, a coraz 
większa gęstość sieci dróg staje się głównym czynnikiem zagrażającym istnieniu niektórych gatunków. 
W Republice Czeskiej jest 900 km autostrad, a ich gęstość zwiększy się gwałtownie w najbliższej 
przyszłości.

Duże studium dotyczące fragmentacji siedlisk spowodowanej siecią autostrad zostało przepro-
wadzone w ciągu ostatnich 8 lat. Nowe studium dotyczące śmiertelności zwierząt na drogach roz-
poczyna się w tym roku. Nasze badania skupiały się na następujących pytaniach:
� Jaka jest przepuszczalność istniejącej sieci autostrad dla różnych gatunków?
� Jakie są minimalne parametry dla przejść pod/nad drogami dla różnych gatunków?
� Jaka jest optymalna gęstość rozmieszczenia przejść dla fauny?
� Czy jest możliwe zidentyfikowanie „krytycznych odcinków” na istniejących autostradach?
� Które gatunki mogą być zagrożone śmiercią na drogach?

2. Przegląd wyników

2.1. Przepuszczalność istniejącej sieci autostrad

W latach 1998-2003 w całej Republice Czeskiej został przeprowadzony intensywny program 
badawczy związany z fizyczną kontrolą wszystkich mostów drogowych. W trakcie badań zostało 
sprawdzonych 850 mostów drogowych i każdy z nich został przyporządkowany do jednej z czte-
rech niżej podanych kategorii:
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� przepuszczalny dla wszystkich gatunków, w tym jelenia szlachetnego, łosia i dużych dra-
pieżników,

� przepuszczalny dla małych i średnich ssaków, takich jak sarna,
� przepuszczalny tylko dla małych ssaków (lis, borsuk, wydra, itd.),
� mosty nieprzepuszczalne.
Z badań tych wynika, że obecna sieć autostrad i dróg szybkiego ruchu nie stanowi znaczącej 

przeszkody dla zwierząt rozmiaru lisa, borsuka czy wydry. Dla zwierząt o rozmiarach sarny, sieć 
autostrad jest przepuszczalna na 40% całej jej długości, co oznacza że duża liczba odcinków, waż-
nych dla migracji tego gatunku, pozostaje nieprzepuszczalna. Wiele odcinków autostrad i dróg 
szybkiego ruchu stanowi całkowicie nieprzekraczalną barierę dla dużych zwierząt, takich jak je-
leń szlachetny i łoś. Łączna ich długość dla tej kategorii zwierząt wynosi około 70% całej długo-
ści tych dróg.

2.2. Parametry przejść dla fauny

W okresie od 1999 do 2001 na podstawie analizy 100 mostów, w tym: 93 przejść dolnych 
o szerokości 5-60 m, 6 przejść górnych o szerokości 6-8 m i jednego przejścia górnego o szeroko-
ści 70 m określono minimalne parametry przejść dla fauny. W badaniu tym wykorzystano ślady po-
zostawione na śniegu i na „piasku rzecznym”. Obserwacje potwierdziły, że najlepszym parametrem 
dla wyrażenia właściwości przejść dolnych był wskaźnik i (tabela 1).

Tabela 1. Parametry przejść dla zwierząt

% wszystkich zwierząt 
przechodzących przez 

przejście

Opis Sarna Dzik Jeleń
i przykład i przykład i przykład

80-100 Stan idealny >30 60x15
30

>30 60x15
30

>40 80x15
30

60-80 Optimum 
funkcjonalne

7-30 30x7
30

7-30 30x7
30

8-40 30x8
30

40-60 Stan średni 1,5-7 15x3

30

2-7 20x3

30

4-8 30x4

30
20-40 Minimum

 funkcjonalne
0,65-1,5 6,6x3

30
1-2 10x3

30
1,7-4 10x5

30
0-20 Stan afunkcjonalny do 0,65 do 1 do 1,7

wskaźnik i = szerokość x wysokość
     długość przejścia

W tabeli 2 przedstawiono sugestie dotyczące gęstości rozmieszczenia przejść dla zwierząt, 
natomiast rys. 1 ukazuje mapę podziału terytorium Republiki Czeskiej, opartą na rozmieszczeniu 
i migracji dużych ssaków.

Tabela 2. Maksymalne zalecane odległości między przejściami dla różnych kategorii ssaków na obszarach 
o różnym stopniu ważności

Kategorie obszarów Gatunki ssaków
Kategorie Obszary Jeleń Sarna Lis

I Najważniejsze 3-5 1,5-2,5 1
II Bardzo ważne 5-8 2-4 1
III Ważne 8-15 3-5 1
IV Mniej ważne N 5 1
V Bez znaczenia dla ssaków N N 1-3

      Uwaga: wszystkie dane wyrażono w kilometrach; N – przejścia nie są potrzebne 



115

Na podstawie danych o rozmieszczeniu, migracji zwierząt i ich śmiertelności na drogach, spo-
wodowanych wypadkami drogowymi, a także uwzględniając przenikalność istniejącej sieci auto-
strad, zidentyfikowano odcinki krytyczne (rys. 2).

Siedem odcinków sieci autostrad Republiki Czeskiej określono jako krytyczne dla dużych ssa-
ków. Ponieważ jednak, ich przepuszczalność jest kluczowa dla istnienia w przyszłości populacji du-
żych ssaków, przygotowywany jest obecnie plan jej przywrócenia dla wszystkich gatunków wraż-
liwych na fragmentację siedlisk.

Obecnie jest opracowywane studium dotyczące śmiertelności na drogach. Badania te rozpo-
częto w kwietniu 2006 i planuje się, że potrwają jeszcze dwa lata. Ich celem jest oszacowanie licz-
by gatunków zwierząt, które ponoszą śmierć w wypadkach drogowych w ciągu roku na terenie 
Republiki Czeskiej. Wybrane odcinki różnego rodzaju dróg (autostrad, dróg pierwszej klasy, dróg 
lokalnych), przecinających różne typy krajobrazu są okresowo sprawdzane, przy czym rejestrowa-
ne są wszystkie zabite kręgowce. Kontrole są przeprowadzane pieszo po obydwu stronach drogi 
(oznacza to, że każda kontrola jest wykonywana przez dwie osoby lub jedną osobę, która idzie tam 
i z powrotem).

Obliczenie liczby zabitych zwierząt napotyka na wiele problemów metodycznych. Problem 
stwarza między innymi oszacowanie udziału procentowego zwłok, które można znaleźć na drodze 
i poboczach w stosunku do liczby wszystkich zabitych zwierząt, z tego względu, że wiele zwłok 
małych zwierząt znika całkowicie zaraz po wypadku. Innym problemem jest to jak długo resztki 
zwierząt pozostają rozpoznawalne na drodze i na poboczach. Ponadto, istnieje wiele innych czyn-
ników, które mogą mieć wpływ na wyniki, na przykład: rozmiar zwierząt, gęstość ruchu, miejsce 
(droga lub pobocze), warunki klimatyczne, wpływ drapieżników, itd. Podczas pierwszych pięciu 
miesięcy badań, sprawdzono 482,6 km dróg i znaleziono 1054 zabitych zwierząt z 98 gatunków 
kręgowców (tab. 3).

Najczęściej spotykanymi gatunkami ssaków były: zając Lepus europaeus – 140 przypadków, 
jeże Erinaceus europaeus i E. concolor – 54 i kuna domowa Martes foina – 28. Najczęściej spoty-
kanymi ptakami były: kos Turdus merula – 25 przypadków, zięba Fringilla coeleb – 19 i trznadel 
Emberiza citrinella – 13. Do przedstawicieli rzadkich gatunków znajdowanych w ciągu pierwszych 
trzech miesięcy należały: wydra Lutra lutra – 2 przypadki, płomykówka Tyto alba – 1 i jarzębatka 
Sylvia nisoria – 1 przypadek.

Wstępne wyniki nie wystarczą oczywiście do sformułowania wniosków dotyczących całkowi-
tej śmiertelności różnych gatunków na drogach, jednak wskazują one wyraźnie, że jest ona istot-
nym czynnikiem, który może mieć wpływ na rozwój populacji niektórych gatunków. Ostateczne 
wyniki tych badań przyniosą ważne dane, które pozwolą na wyjaśnienie tego problemu.
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Rys. 1. Podział terytorium Republiki Czeskiej oparty na rozmieszczeniu i migracji dużych ssaków. 
W legendzie wyróżniono następujące kategorie terytoriów: I – najważniejsze, II – bardzo ważne, III 
– ważne, IV – mniej ważne, V – bez znaczenia dla ssaków

Ryc. 2. Przepuszczalność istniejących autostrad i identyfikacja krytycznych odcinków. W legendzie wyróż-
niono kolorem odcinki o następującej przepuszczalności: czerwony – przepuszczalne dla wszyst-
kich gatunków; niebieski – przepuszczalne dla sarny; zielony – przepuszczalne dla lisa, borsuka 
i innych, czarny – nieprzepuszczalne; kółka z cyferkami – odcinki krytyczne
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Tabela 3. Długość sprawdzonych odcinków i liczba znalezionych zabitych zwierząt

autostrada droga szybkiego 
ruchu 1 klasa 2 klasa 3 klasa razem

Całkowita długość dróg 
w Czechach (w km) 564,4 322,3 5 831,4 14 667,5 34 124,1 55 509,8

Odcinki sprawdzone 
od kwietnia do czerwca 
2006 (km)

103,4 4,7 123,5 116,5 134,5 482,6

Liczba zabitych zwierząt 
(kręgowców) 326 32 281 238 177 1054

4. Wnioski

Rzeczywisty wpływ fragmentacji siedlisk i śmiertelności na drogach na różne gatunki zwierząt 
nie został jak dotąd dobrze wyjaśniony. Ponieważ jednak natężenie ruchu drogowego i gęstość 
infrastruktury transportowej szybko rosną, konieczne jest zwrócenie bacznej uwagi na monitoring 
i kolejne badania, a także na opracowanie środków, które wyeliminują negatywne skutki ruchu 
drogowego.


